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De : Sistema de Pregao - UFPE <pregoeiros@ufpe.br>
Assunto : Re: RES: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021

Para : cbl <cbl@cblweb.com.br>

Zimbra pregoeiros@ufpe.br

Re: RES: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021

Sex, 06 de ago de 2021 11:32
1 anexo

Senhor interessado,

Eu já respondi seu questionamento claramente, aliás, 2 (duas) vezes.

Pedagogicamente, terei que ser mais claro.

Sua pergunta:  É para encaminhar de forma obrigatória (sob pena de
desclassificação) a planilha de custos e formação de preços e todos os seus
anexos, no sistema comprasnet (sistema eletrônico), quando se está enviando a
proposta inicial (antes dos lances) ?

Minha resposta: Encontra-se no subitem 6.5 do edital. Neste item, DEVE ser encaminhada
a Proposta, antes de fase de lances (item 7). Ou seja, não se trata ainda da proposta final.
Complementando: o trecho do subitem 6.5, que trata dos valores que compõe a proposta
(não é a proposta final do item 10 ) diz: "(...)apurados mediante o preenchimento do
modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital"
 
Assim, o subitem 6.5 diz que DEVERÁ ser enviada a proposta (previsão no subitem
6.1), anterior à fase de lances (não é a proposta final), através do Sistema Comprasnet,
COM A PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS.

Por fim: subitem 6.1 Proposta + subitem 6.5 planilha de custos. Proposta DEVE ser
cadastrada, antes da fase de lances, COM/MEDIANTE/JUNTAMENTE Planilha de Custos
e Formação de Preços.

Esclarecido?

Pregoeiros UFPE

De: "cbl" <cbl@cblweb.com.br>
Para: "pregoeiros" <pregoeiros@ufpe.br>
Enviadas: Sexta-feira, 6 de agosto de 2021 10:50:29
Assunto: RES: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021
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Prezado Pregoeiro,
 
Vou considerar que o Sr. não respondeu a minha pergunta, pois não estou a falar da
proposta final, essa eu já sei que tenho que enviar com todos os anexos. Mas como não
consigo obter objetivamente resposta do questionado, em face do edital não deixar a questão
definida de forma clara e objetiva, assim vou dar o assunto como encerrado e que não
consegui obter a resposta do esclarecimento solicitado.
 
Sem mais.

 
 
 
De: Sistema de Pregao - UFPE <pregoeiros@ufpe.br> 

 Enviada em: sexta-feira, 6 de agosto de 2021 10:22
 Para: cbl <cbl@cblweb.com.br>

 Assunto: Re: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021
 
Bom dia, caro interessado.
 
Essa resposta já foi efetuada no esclarecimento anterior.
 
O item 6 é relativo ao envio da proposta. Já o item 10, é pertinente ao envio da proposta
vencedora, ou seja a proposta final. Quanto a seu questionamento, a resposta já está
prevista no subitem 6.5 do edital, prolixamente, respondida no questionamento anterior. 
 
Sistematicamente, o item 6  - Do Preenchimento da Proposta, é anterior, à fase de lances,
prevista no item 7 do edital.
 
Att.
 
Pregoeiros UFPE 

De: "cbl" <cbl@cblweb.com.br>
 Para: "pregoeiros" <pregoeiros@ufpe.br>

 Enviadas: Sexta-feira, 6 de agosto de 2021 10:03:19
 Assunto: ENC: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021

 
Bom dia Sr. Pregoeiro,
 
Antecipadamente agradeço pelo envio das respostas, quase de forma imediata, porém não
foi solucionado o que efetivamente e objetivamente perguntamos, e assim reforço
novamente a pergunta:
 
É para encaminhar de forma obrigatória (sob pena de desclassificação) a planilha
de custos e formação de preços e todos os seus anexos, no sistema comprasnet

mailto:cbl@cblweb.com.br
mailto:pregoeiros@ufpe.br
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(sistema eletrônico), quando se está enviando a proposta inicial (antes dos
lances) ?
 
É isto que necessito saber e provavelmente os demais interessados em participar
também estão ávidos por esta resposta.
 
Assim, continuo aguardar urgente resposta para colocar só a proposta ou a proposta com a
planilha de custos e formação de preços e seus anexos para participar do certame.
 
Sem mais.

 
 
 
 
 
 
De: Sistema de Pregao - UFPE <pregoeiros@ufpe.br> 

 Enviada em: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 18:09
 Para: cbl <cbl@cblweb.com.br>

 Assunto: Re: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021
 
Boa tarde,
 
No item 6. Do Preenchimento da Proposta, assim estabelece o subitem 6.5 do edital:
 
"Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais,
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam
direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento
do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital;"
 
Já no item 10. Do Encaminhamento da Proposta Vencedora, o subitem 10.1.2. versa:
 
"apresentar a planilha de custos e formação de preços, devidamente ajustada ao lance
vencedor, em conformidade com o modelo anexo a este instrumento convocatório."
 
 
 

De: "cbl" <cbl@cblweb.com.br>
 Para: "pregoeiros" <pregoeiros@ufpe.br>

 Cc: "albertobarroslima" <albertobarroslima@hotmail.com>
 Enviadas: Quinta-feira, 5 de agosto de 2021 17:32:41

 Assunto: Esclarecimentos pregão eletrônico 11/2021
 
Prezado Pregoeiro,

mailto:pregoeiros@ufpe.br
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Solicito esclarecer quanto ao envio da proposta inicial como anexo no sistema eletrônico
COMPRASNET, se a mesma precisa ser apresentada com as planilhas de custo e formação de
preços ou se é suficiente nesta fase apresentar apenas a proposta de valor final para os itens
de cada grupo em que a empresa deseje participar.
 
Aguardo urgente resposta.
 
Sem mais
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Esclarecimento 06/08/2021 11:37:03
 
De: "cbl" Para: "pregoeiros" Enviadas: Sexta-feira, 6 de agosto de 2021 10:50:29 Assunto: RES: Esclarecimentos pregão
eletrônico 11/2021 Prezado Pregoeiro, Vou considerar que o Sr. não respondeu a minha pergunta, pois não estou a falar da
proposta final, essa eu já sei que tenho que enviar com todos os anexos. Mas como não consigo obter objetivamente
resposta do questionado, em face do edital não deixar a questão definida de forma clara e objetiva, assim vou dar o assunto
como encerrado e que não consegui obter a resposta do esclarecimento solicitado. Sem mais.

 
Fechar
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Resposta 06/08/2021 11:37:03
 
Senhor interessado, Eu já respondi seu questionamento claramente, aliás, 2 (duas) vezes. Pedagogicamente, terei que ser
mais claro. Sua pergunta: É para encaminhar de forma obrigatória (sob pena de desclassificação) a planilha de custos e
formação de preços e todos os seus anexos, no sistema comprasnet (sistema eletrônico), quando se está enviando a
proposta inicial (antes dos lances) ? Minha resposta: Encontra-se no subitem 6.5 do edital. Neste item, DEVE ser
encaminhada a Proposta, antes de fase de lances (item 7). Ou seja, não se trata ainda da proposta final. Complementando:
o trecho do subitem 6.5, que trata dos valores que compõe a proposta (não é a proposta final do item 10 ) diz:
´(...)apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste
Edital" Assim, o subitem 6.5 diz que DEVERÁ ser enviada a proposta (previsão no subitem 6.1), anterior à fase de lances
(não é a proposta final), através do Sistema Comprasnet, COM A PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS. Por fim:
subitem 6.1 Proposta + subitem 6.5 planilha de custos. Proposta DEVE ser cadastrada, antes da fase de lances,
COM/MEDIANTE/JUNTAMENTE Planilha de Custos e Formação de Preços. Esclarecido? Pregoeiros UFPE

 
Fechar
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